


Zajímají vás nové výukové metody v matematice? 

Chcete začít s párovým či kooperativním učením 

v hodinách matematiky a potřebujete pomoci s 

prvními kroky? 



Lukáš Javorek

• jsem učitel (matematika, zeměpis)

• 14 let jsem učil na ZŠ 

• tento školní rok jsem si dal za úkol misi

SETKÁVAT SE S UČITELI A TO CO SE MI 

OSVĚDČILO  VE TŘÍDÁCH PŘI VÝUCE

SDÍLET

Lukáš Heřman



s
ta

rt
é

ry

metody reflexe



První kroky pro kooperativní učení

- jak dělit žáky do skupin

- jaké role ve skupině lze přidělovat 

- výukové metody spjaté s kooperativním učením

- kritéria hodnocení

- reflexe

Cíl dnešního setkání: PRVNÍ KROKY, INSPIRACE, SDÍLENÍ 

Asi to nebude žádné WAUUU!!!

Váš úkol:  



Kooperace   x    Kompetice



Kooperace   x    Kompetice

Spolupráce, zeptání se druhého je přirozené.



Předehra – práce v jednom

Rozvíjet jemné dovednosti u žáků.

Komunikace Řešení problémů
Řešení nestandartních úkolů



➽Zasloužené jméno



➽Desítka



Začít „piánko“

Jaké dvojice?

Rozvíjet jemné dovednosti u žáků.

Řešení problémůKomunikaceSpolupráce









Začít „piánko“

Společný úkol: pracovní list, otevřená otázka, myšlenková mapa…

Práce ve dvou

Role: mluvčí, zapisovatel



➽Tangram



Vytvoř vlastní tangram LVL 0



Vytvoř vlastní tangram LVL1



1. Využij náčrtek

2. Sestroj libovolný čtverec

3. Bod B je střed strany AC

4. Bod D je střed strany CE

5. 2 velké trojúhelníky shodné – pomůže ti střed AE

6. 1  malý trojúhelník – pomůže ti rozdělit AE na  čtvrtiny

7. 1 trojúhelník střední velikosti – BCD

8. 1 čtverec – pomůže ti spojení středu AE s C

9. 1 malý trojúhelník, který je shodný jako trojúhelník, který vznikl v 

bodu 6. 

Všechny trojúhelníky jsou rovnoramenné a pravoúhlé

Vystřihni – 2 shodné trojúhelníky velké, 1 trojúhelníky střední, 2 

shodné trojúhelníky malé, 1 čtverec, 1 rovnoběžník  

Vytvoř vlastní tangram LVL2



1. Sestroj libovolný čtverec

2. Sestroj úhlopříčku čtverce z levého horního vrcholu

3. Sestroj střední příčku v pravém horním trojúhelníku, která je rovnoběžná s 

úhlopříčkou čtverce

4. Sestroj osu souměrnosti ve vzniklém lichoběžníku

5. Pravý lichoběžník rozděl rovnoběžkou se stranou čtverce na pravoúhlý trojúhelník a 

rovnoběžník

6. Levý lichoběžník rozděl rovnoběžkou s osou ( z úkolu 4. ) na pravoúhlý trojúhelník a 

čtverec

7. Osu souměrnosti lichoběžníku ( z úkolu 4. ) prodluž do levého dolního vrcholu čtverce

Vytvoř vlastní tangram LVL3



1. Sestroj libovolný čtverec

2. Sestroj úhlopříčku čtverce z levého horního vrcholu

3. Sestroj střední příčku v pravém horním trojúhelníku, která je rovnoběžná s 

úhlopříčkou čtverce

4. Sestroj osu souměrnosti ve vzniklém lichoběžníku

5. Pravý lichoběžník rozděl rovnoběžkou se stranou čtverce na pravoúhlý trojúhelník a 

rovnoběžník

6. Levý lichoběžník rozděl rovnoběžkou s osou ( z úkolu 4. ) na pravoúhlý trojúhelník a 

čtverec

7. Osu souměrnosti lichoběžníku ( z úkolu 4. ) prodluž do levého dolního vrcholu čtverce

Vytvoř vlastní tangram LVL4



1. Mechanický hlavolam

2. Není to jenom mechanický hlavolam

3. Můžou ho vytvořit žáci sami

4. Úlohy různých obtížností

5. Mohou vytvářet sami

6. Propojení s více probíranými tématy

7. ☺

8. Používají terminologii

9. Modelují

………..

Proč tangram?



Práce ve 4



Tipy jak sestavit skupinu

+

+ -

-
➽role, jemné dovednosti, kritéria hodnocení, reflexe



Kooperativní učení - tipy

Společný úkol: pracovní list, otevřená otázka, myšlenková mapa…

Skupiny po 4

Domovská skupina delší časový úsek spolu

Role: mluvčí, pomocník, zapisovatel, hlídač



Role



➽Trimino



Skládačky - trimino

Kritérium: vystřihnout

vyřešit

zkontrolovat

dodržet čas 10 minut

mluvčí - odpověď na otázku: 

S JAKÝM PŘÍKLADEM JSTE SI NEVĚDĚLI RADY?



Trimino

Jak využívám?

Pro zopakování téma.

Napříč ročníky.

Kritéria hodnocení.

Ve dvojici.

Ve čtveřici.



Zástupná písmena

Kritérium: vyřešit

zkontrolovat

dodrž čas



Zástupná písmena - zadání

Kritérium: vyřešit

zkontrolovat

dodrž čas



Zástupná písmena - řešení



Zástupná písmena - zadání

Kritérium: vyřešit co nejvíce v časovém limitu

zkontroluj v časovém limitu

po skončení časového limitu  - prezentuj své řešení

Co vás nejvíce zaujalo?



Zástupná písmena – řešení + kritéria hodnocení

Výstup:

zápis každý do svého sešitu



4 ROHY



Skládankové učení



Skládankové učení - zadání



CHODÍCÍ KUFR



Jemné dovednosti



Kooperativní učení - tipy

Třída

½ m hlas

Kriteria

Reflexe/sebereflexe



Stanou se z žáků díky kooperativnímu učení výborní žáci?

Práce učitele?



➽Klást otázky

➽ Řešit problémy

➽ Vést projekty

➽ Najít vášeň

➽ Být nezávislí

➽ Být šťastní

➽ Umět soutěžit

➽ Být tolerantní

➽ Zvládnout změnu



➽Jak často? ➽Méně nástrojů je více

platnost kódu do 18.11.

➽ kód: otrokovice



Zdroje



Další moje akce
● Startéry/Aktivity do hodin matematiky

● Finanční gramotnost 

● Zapojení ICT do výuky

www.aktivniucitel.cz


